plebe; stigmatizza con calcolata forza elocutiva la condotta tribunitia (che, invero, viene tacciata di imitare in tutto gli abusi patrizi tanto odiati dalla plebe); insiste nell'invocare le *leges de provocatione et consulares et tribunicias, eo ipso anno latas*; sottolinea l'inopportunità, anche politica, di disattendere la sua *appellatio* e la sua *provocatio*; configura i possibili due alternativi sviluppi del proprio caso personale come paradigma o di *dominatio* o di *libertas*; si interroga, infine, sul destino dell'istituto della *provocatio ad populum*, ove il *ius* civico ad essa corrispondente venga negato a chi, *indicta causa*, è – come lui stesso – ancora *indemnatus*⁹⁰. Nonostante gli sforzi persuasori profusi, la *provocatio* di Appio Claudio non sortisce alcun effetto nei confronti dell'intransigente magistrato plebeo, il quale, di contro, si dà ad una densa e incalzante rassegna che enumera dettagliatamente tutte le nefandezze commesse dall'ex decemviro negli anni precedenti e conclude con una *prodictio diei* ai fini della promozione del giudizio presso i *concilia tributa plebis*; Appio Claudio viene, dunque, condotto in carcere (dove, invero, a seguire la versione liviana, si darà la morte prima del giudizio), ancorché tutto ciò susciti nella plebe stessa, convinta che il sottoporre a *supplicium* un uomo così importante assurga a un eccesso nell'esercizio della libertà conquistata, un profondo senso di turbamento⁹¹.

⁹⁰ Liv. 3.56.5-6: *nec in tribunicio auxilio Appius nec in iudicio populi ullam spem habebat; tamen et tribunos appellavit et, nullo morante arreptus a viatore, 'provoco' inquit. audita vox una vindex libertatis, ex eo missa ore quo vindiciae nuper ab libertate dictae erant, silentium fecit*; Liv. 3.56.10-13: *in praesentia se communi iure civitatis civem Romanum die dicta postulare ut dicere liceat, ut iudicium populi Romani experiri ... quod si indicta causa in vincula ducatur, iterum se tribunos plebei appellare, et monere ne imitentur quos oderint. quod si tribuni eodem foedere obligatos se fateantur tollendae appellationis in [quod] <quam> conspirasse decemviros criminati sint, at se provocare ad populum, implorare leges de provocatione et consulares et tribunicias, eo ipso anno latas. quem enim provocaturum, si hoc indemnato indicta causa non liceat? cui plebeo et humili praesidium in legibus fore, si Ap. Claudio non sit? se documento futurum utrum novis legibus dominatio an libertas firmata sit, et appellatio provocatioque adversus iniuriam magistratum ostentata tantum inanibus litteris an vere data sit.*